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Rânca: Transport ilegal 
de agregate mineralede agregate minerale
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Prinsă în timp ce Prinsă în timp ce 
arunca gunoaie. arunca gunoaie. 
Amendată și pusă Amendată și pusă 
să curețe zonasă curețe zona
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Ziua max. 
350C

Noaptea min. 
190C

Meteorit pe cerul Gorjului! Meteorit pe cerul Gorjului! 
Alertă pentru salvamontiști!Alertă pentru salvamontiști!
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Fost director Fost director 
din CEO, bun din CEO, bun 
de plată. de plată. 
A scăpat A scăpat 
de dosarul de dosarul 
penal!penal!

Nereguli în centrele Nereguli în centrele 
sociale din Gorj. sociale din Gorj. 
Noi amenzi!Noi amenzi!
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Încă un cămin de Încă un cămin de 
bătrâni închis în Gorj! bătrâni închis în Gorj! 
Funcționa Ilegal!Funcționa Ilegal!
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calendarcalendar
Creştin ortodox

†) SS. Henric, împ.*, 
Eugen, epEugen, ep

Romano catolic

†) Soborul †) Soborul 
Sfântului Sfântului 
Arhanghel GavriilArhanghel Gavriil

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9540 +0,0033
Dolarul SUA                    4,5510  -0,0060
Gramul de aur                      278.5730   +0.8575
Francul elveţian                        5,0727 +0,0166 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058
Lira sterlină                    5,7505 -0,0009
Leva bulgărească     2,5383 +0,0032
Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005
100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Salvarea bunicilor din Salvarea bunicilor din 
azilurile fără autorizație!azilurile fără autorizație!

telefoane utiletelefoane utile

,,Tot  ce e bun: ori e imoral, ori e ilegal, ori îngrașă." - Legea lui Murphy,,Tot  ce e bun: ori e imoral, ori e ilegal, ori îngrașă." - Legea lui Murphy

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Analize gratuite pentru diagnosticarea bolii cronice de rinichi
Românii beneficiază gratuit, de la 1 iulie, de cele 
două teste de laborator necesare pentru diagnosti-
carea corectă a bolii cronice de rinichi. Este vorba 
de „rata de filtrare glomerulară estimată” și „ra-
portul alumină-creatinină în urină”. 

„Boala cronică de rinichi nu doare. Este un ucigaș 
tăcut. Din acest motiv, numeroase cazuri rămân fără 
diagnostic, deși investigațiile necesare sunt simplu 
de realizat. La nivelul Ministerului Sănătății, împre-
ună cu colegii de la Casa Națională de Asigurări de Să-
nătate, ne-am propus să schimbăm această realitate 
pentru cei aproape 2 milioane de români care trăiesc 
cu acest diagnostic, mulți dintre ei fără să știe. Din 
luna iulie este suficient ca oricine își face un set de 
analize medicale, în cabinetul medicului de familie, 
să primească aceste două teste pentru a ști dacă are 
un diagnostic de boală cronică de rinichi, depistarea 
precoce a acestei afecțiuni putând să facă diferența 
dintre viață și moarte. Atât de simplu și la îndemâ-
na oricui!”, a precizat dr. Alexandru Rafila, ministrul 
Sănătății. Peste 10% din populația României trăiește 
cu boală cronică de rinichi, o afecțiune care prezintă 
simptome abia în stadiile avansate, când deja poate 
fi prea târziu ca evoluția bolii să fie încetinită și exis-
tă complicații cardiovasculare și renale.

Pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie 
sau cu altă specialitate clinică, precum nefrologie, dia-
bet, nutriție și boli metabolice, cardiologie, medicină in-
ternă, se vor putea efectua gratuit dozajele privind rata 
de filtrare glomerulară estimată și raportul alumină-cre-
atinină urinară. Boala cronică de rinichi este o afecțiune 
gravă, determinată de anomalii ale structurii sau funcției 
rinichilor. Boala are o evoluție progresivă, pe o perioadă 
de ani sau luni și, deși este ireversibilă, evoluția poate fi 
încetinită sau chiar oprită printr-un diagnostic și trata-
ment precoce. Este, în prezent, a zecea cauză de morta-
litate din lume și, conform statisticilor în creștere de la 
an la an, va deveni a cincea cauză până în 2040.

I.I.

Motto: „Înainte de a-mi 
judeca viața, înainte de a vor-
bi despre mine, încalță-te cu 
pantofii mei și parcurge dru-
murile pe care le-am parcurs 
eu. Trăiește-mi durerile, bu-
curiile, îndoielile. Trăiește-mi 
anii pe care i-am trăit eu și 
cazi acolo unde am căzut eu 
și ridică-te așa cum am făcut 
eu.” - Luigi Pirandello

Nu am scris până acum 
despre fostul meu bun 
prieten și poet Ion 

Căpruciu și pentru că nu dețin 
toate datele despre dispariția 
domniei sale. Autor al mai 
multor volume de poezii, ma-
joritatea apărute după 1990 în 
regie proprie, și a două volu-
me de povestiri despre oame-
nii și locurile mai puțin știute 
din Brădiceniul de odinioară, 
dar și din contemporaneitate 
intitulate „Aminitiri din Casa 
Amintirilor”, nea Ion scria zil-
nic cel puțin un poem în vers 
alb și mai trebăluia prin super-
ba casă ce a ridicat-o prin tru-
da sa la Drăgoiești, întrucât nu 
terminase de pus parchetul. 
Nu pot să-mi dau seama cum 
de s-au gândit cei doi bravi 
copii ai domniei sale să-l ducă 
la un Azil de bătrâni. Amândoi 
copiii lui nea Ion Căpruciu fiind 
oameni cu stare, unul director 
la o bancă, altul tot director 
pe la Uzinele Dacia, din Mio-
veni. Mai avea o grijă, negă-
sind răspunsul la întrebarea 

cine va locui în casa lui cu etaj, ca o 
vilă, de pe ulița Morii. Care uliță a dat 
țării vreo cinci poeți, printre care și pe 
nepotul său Ion Popescu-Brădiceni. Și 
asta pentru că fiecare dintre copii avea 
câte trei case. Dar despre nea Ion Că-
pruciu aveam bunul obicei să scriu câte 
un text sub expresia La aniversară, cu 
excepția anului 2023. Întrucât minu-
natul om Ion Căpruciu s-a prăpădit la 
Azilul de bătrâni unde, probabil, a fost 
dus mai mult fără voia lui. Un telefon 
primit de la un bun amic comun – Ion 
Cârdăețu, bibliotecar la Biblioteca 
Județeană Christian Tell și consătean 
cu regretatul Ion Căpruciu, mă anunța 
că nea Ion, care-ar fi încherbat, pe 18 
ianuarie 2023, 84 de ani, nu mai este. 
Fiind la București, nu l-am putut con-
duce pe ultimul drum. Cel fără de în-
toarcere. I-am scris atunci un anunț la 
rubrica DECESE a cotidianului nostru 
de suflet Gorjeanul, în care debutase 
la nici 16 ani. Omul cu suflet mare și cu 
O mare, rămăsese singur, după pierde-
rea sufletului pereche, distinsa Doam-
nă Titica, născută Bojincă. Mai avea și 
oareșcari beteșuguri și venea lună de 
lună la București să-și ia medicamente-
le. Cine știe cum l-or fi tratat medicii 
Azilului de bătrăni, dacă l-or fi tratat.

IERI ÎN VOLUNTARI, AZI ȘI MÂINE-N 
TOATĂ ȚARA! De la ieșirea la suprafață 
a mârșăviilor ce s-au petrecut la două 
aziluri de bătrâni din orașul Voluntari și 
a unuia din comuna Afumați, ambele din 
județul Ilfov, în România este o fierbere 
uriașă. Prim-ministrul României, Mar-
cel Ciolacu, a ordonat controale severe 
în cele peste 5.000 de aziluri din toată 
țara. Controale ale vinovatelor Direcții 
de Sănătate Publică ale județelor țării, 

dar și la Direcția de Sănătate Publică 
a Municipiului București. Și, culmea, 
numai în București s-au descoperit 
11(unsprezece) aziluri clandestine, 
adică fără niciun fel de autorizație.

27 DE BĂTRÂNI DIN TÂRGU JIU, 
EVACUAȚI ÎN FORȚĂ! Cazuri grave 
s-au descoperit în toată țara, fără 
excepții. La rele nu putea lipsi, pre-
cum luna martie din post, nici județul 
Gorj. 27 de bătrâni, adică de bunici, 
pe care ministrul Muncii și Protecției 
Sociale, Marius Budăi, îi alintă ca pe 
seniorii noștri dar pentru care nu face 
nimic, au fost salvați miercuri cu tru-
pe speciale dintr-un azil clandestin și, 
evident, fără autorizație. Evacuarea 
celor 27 de bătrâni din Gorj s-a făcut 
în forță. La majoritatea azilurilor ile-
gale nu s-a făcut niciun control de ani 
de zile, mâncarea era expirată, strica-
tă, bătrânii ținuți fără tratament me-
dical, iar cazurile în care bătrânii sau 
copiii cu dizabilități nu erau și bătuți 
sau puși să cerșească erau rare.

MIZERIE ȘI EVAZIUNE FISCALĂ. 
Peste tot, evaziunea fiscală era la ea 
acasă. Nu-i exclus ca mafia azilurilor 
groazei să fie un grup organizat și cu 
pile la Poliție și la organele de control. 
Care organe și instituții de control nu 
sunt deloc puține: există 11 instituții 
de control, ce se calcă pe picioare și, 
de fapt, mimează controalele. Toate 
pe banii statului!

ION PREDOȘANU
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GELU IONESCU             

La fața locului au so-
sit reprezentanții 
mai multor instituții, 

în frunte cu prefectul Iulian 
Popescu, dar și mai multe 
ambulanțe SMURD care i-au 
preluat pe cei cazați aici. Oa-
menii au fost luați apoi aca-
să de către rude sau au fost 
duși la diverse spitale din 
județ pentru a fi evaluați me-
dical. Șeful DSP Gorj, Narcis 
Stoian, a fost printre primii 
oficiali care au intrat în clă-
direa ajunsă acum în vizorul 
autorităților. „Am aflat azi în 
jurul orei 12.00 de existența 
acestei case în care sunt 27 
de beneficiari, unii dintre ei 
imobilizați la pat. Condiții 
sunt cât de cât, dar mi se pare 
inuman să îi bagi pe oame-

Încă un cămin de bătrâni închis în Încă un cămin de bătrâni închis în 
Gorj! Funcționa Ilegal!Gorj! Funcționa Ilegal!
Nu mai puțin de 27 de vârstnici au fost evacuați, ieri, 
dintr-un cămin în care stăteau de mai bine de un an, 
dar care funcționa fără vreo autorizație, lucru desco-
perit de abia acum de către autorități. Căminul a fost 
amenajat pe strada Șișești, la o construcție închiriată 
de la un proprietar care este polițist. Interesant este 
că de existența acestui centru au aflat fix polițiștii, ei 
fiind cei care au dat alerta. 

nii aceștia într-un imobil cu 
puține grupuri sanitare, sunt 
unii care stau la mansardă, 
iar acolo, pe canicula asta, 
e insuportabil de stat acolo. 
Cum am ajuns la mansardă 
cu domnul doctor care m-a 
însoțit pentru o primă evalu-
are era un pacient care ne-a 
cerut aer. Accesul acolo se 
face pe o scară pe care de abia 
am putut urca eu cu domnul 
doctor. Nici nu îmi dau seama 
cum i-au putut urca pe oa-
meni acolo la mansardă pen-
tru că cei imobilizați la pat 
pe acea scară nu pot fi urcați 
decât pe brațe. Mâncarea era 
adusă de la celelalte două 
centre, iar ca personal am 
identificat două doamne care 
probabil sunt infirmiere. Nu 
avem încă toate informațiile, 
dar le vom afla pe parcursul 

Ce s-a întâmplat cu bătrânii de la 
centrul neautorizat din Târgu-Jiu!

Toți cei 27 de beneficiari ai centrului de bătrâni identi-
ficat ca funcționând fără îndeplinirea condițiilor legale, au 
fost relocați, arată Prefectura Gorj într-un comunicat.

Astfel:
- 7 au fost preluați de aparținători;
- 7 au fost relocați la Centrul de bătrâni Preajba;
- 13 au fost transportați la spital (4 Spitalul din Tg-Jiu, 

7 Spitalul din Novaci, 1 Spitalul din Rovinari, 1 Spitalul din 
Tg-Cărbunești).

Pentru persoanele transportate la spital sau la Centrul 
de bătrâni Preajba, ISU Gorj a luat legătura cu aparținătorii 
și, fie s-au prezentat și i-au însoțit pe bătrâni, fie au fost 
informați despre locația în care au fost transportați bătrâ-
nii.

zilei”, a menționat șeful DSP 
Gorj. După ce au fost sunate 
de către autorități, rudele bă-
trânilor au început să vină la 
cămin pentru a vedea ce se în-
tâmplă. Nu a prea fost nimeni 
nemulțumit de condițiile în 
care își duceau traiaul vârst-
nicii, iar unele rude chiar 
le-au reproșat autorităților 
că s-au grăbit cu evacuarea. 
La fața locului a venit și Ma-
ria Roșu, o fostă angajată 
a Casei de Pensii Gorj, cea 
care de mai mulți ani admi-
nistrează astfel de imobile 
în Târgu Jiu. Foarte deschi-
să în discuțiile cu jurnaliștii, 
aceasta a menționat că nu 
face genul acesta de afacere 
pentru profit, rudele bătrâ-
nilor declarând și ele că au 
ales căminele sale întrucât 
au tarifele cele mai mici de 
pe piață, iar condițiile sunt 
apreciate ca foarte bune. 
„Documentele noastre erau 

în derulare, s-au mișcat greu 
și arhitecta și alții. Avem 
totul pentru ISU, urma la 
Inspecția în Construcții să își 
ia un aviz și să le depun mai 
departe la DSP și mai depar-
te. Am pus tablou cu senzori 
pentru detecție de fum, cu 
toate eram în derulare. Toți 
cei de aici vor fi preluați  de 
aparținători. Noi avem și 
alte centre, două, de care ne 
ocupăm și au condiții foarte 
bune. Cel de aici nu e auto-
rizat pentru că la autoriza-
rea lui lucrăm de mult timp. 
Condiții sunt, asta e sigur. 
Sunt persoane care au și acci-
dente vasculare și sunt imobi-
lizate, cu toți avem contracte 
încheiate. La căminul de pe 
bulevardul Ecaterina Teodo-
roiu , clădirea nu are scară de 
evacuare. Noi toate spațiile 
le avem închiriate. La cere-
rea ISU a trebuit să eliberăm 
etajul II, în lipsa acestei scări, 

și a trebuit să găsim această 
formulă pentru că sunt mulți 
oameni care au copii la lucru 
în străinătate și nu au cine să 
îi lase aici. Acțiunea de acum 
a autorităților nu mă miră 
pentru că, într-un alt con-
text nu ar fi întrebat nimeni 
nimic, așa cum a fost și până 
acum. 

Controalele sunt bine ve-
nite. Noi am avut verificări la 
celelalte două centre și acolo 
nu au fost probleme. Nu am 
anunțat că avem un centru 
și aici pentru că am tot spe-
rat că se rezolvă partea de 
dosar pentru autorizare. Am 
tot sperat că se mișcă pro-
iectantul cu arhitectul și cu 
detecțiile de fum. I-am și 
chemat să vadă în ce situație 
m-au pus aici”, a menționat 
Maria Roșu, soțul său fiind 
după Revoluție primar și vice-
primar timp de 4 mandate la 
Bălănești.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Noi controale în cen-
trele sociale din 
Gorj. Cele două 

comisii mixte formate din 
reprezentanții AJPIS, DSP, 
ITM, DSVSA, OPC, IPJ și ISU 
Gorj au verificat, marți, 20 de 
centre rezidențiale de îngri-
jire și asistență socială pen-
tru copii si persoane vârstni-
ce, unul al unei asociații, iar 
restul de stat, gestionate de 

Nereguli în centrele sociale din 
Gorj. Noi amenzi!

către DGASPC Gorj. „Au fost 
identificate, printre altele, 
următoarele deficiențe: nu 
era afișat meniul; nu erau 
afișate informații privind 
tarifele, sau alte informații 
relevante, înainte de în-
cheierea contractelor; 
substanțe dezinfectate în 
cantități insuficiente; nu 
se realizează corespunzător 
gestionarea deșeurilor me-

dicale; centrul nu este dotat 
cu sistem/sursă de alimen-
tare cu energie electrică 
pentru servicii de securita-
te, respectiv grup electro-
gen”, a comunicat Prefectu-
ra Gorj. Au fost aplicate 13 
de sancțiuni, din care cinci 
amenzi contravenționale în 
cuantum total de 22.600 lei 
și 8 avertismente.

M.C.H.

Centru de bătrâni fără 
autorizație în Târgu-Jiu

Inspectoratul de Poliție Județean Gorj a identificat, ieri, un centru de 
bătrâni neautorizat pe raza municipiului Târgu Jiu, str. Șișești.

„IPJ Gorj a primit sarcini de la prefectul județului Gorj, pentru efec-
tuarea unor verificări suplimentare, în vederea depistării rapide a acestor 
situații.

Conform informațiilor primite, în centru sunt 27 de persoane vârstnice, 
toate vor fi relocate astăzi. Controlul este în desfășurare”, au transmis 
reprezentanții Prefecturii Gorj.

M.C.H.



Joi, 13 Iulie 2023Joi, 13 Iulie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»55investigațiiinvestigații
Fost director din CEO, bun de Fost director din CEO, bun de 
plată. A scăpat de dosarul penal!plată. A scăpat de dosarul penal!

Fostul director economic 
de la EMC Rovinari, Vasile 
Ghimiș, a scăpat de proces 

ca urmare a prescrierii faptelor, însă 
instanța a dispus recuperarea preju-
diciului, circa 166.000 de lei.  

Ghimiș a fost trimis în judeca-
tă, în decembrie 2020, pentru trei 
infracțiuni de abuz în serviciu. A fost 
acuzat de procurorii DNA că a dispus 
„cu încălcarea dispozițiilor lega-
le în domeniul achizițiilor publice” 
cumpărarea unor materiale pentru 
stingerea incendiilor și a unor truse 
sanitare de prim ajutor la prețuri su-

praevaluate. Procurorii anticorupție 
susțineau că achiziția a fost frag-
mentată tocmai pentru a putea fi 
realizată în mod direct.

În acest dosar a fost trimis în ju-
decată și omul de afaceri Daniel Se-
ver Giurcău, pentru complicitate la 
abuz în serviciu. Și acesta a scăpat 
de acuzațiile penale.

În schimb, cei doi sunt obligați, 
în solidar, să plătească părţii civile, 

respectiv Complexul Energetic Olte-
nia, suma de 165.831 lei (cu TVA).

Sentința pronunțată, înainte de 
Crăciun, de Tribunalul Gorj a fost 
contestată atât de procurori, cât și 
de cei doi inculpați. 

Curtea de Apel Craiova le-a res-
pins ieri apelurile, sentința fiind de-
finitivă. „În temeiul art. 421 pct. 1 
lit. b C.pr.pen. repinge ca nefondate 
apelurile declarate de Parchetul de 
pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie – D.N.A. – Serviciul Teritorial 
Craiova, inculpaţii Ghimiş Vasile şi 
Giurcău Daniel Sever, împotriva sen-

tinţei penale nr. 154 din 20 decem-
brie 2022 pronunţată de Tribunalul 
Gorj în dosarul nr. 2855/95/2020. 
În temeiul art. 275 alin. 2 C.pr.pen. 
obligă pe fiecare dintre apelanţii 
inculpaţi Ghimiş Vasile şi Giurcău 
Daniel Sever să plătească câte 400 
de lei cheltuieli judiciare către stat. 
În temeiul art. 275 alin. 3 C.pr.pen. 
celelalte cheltuieli din faza apelului 
rămân în sarcina statului. Definiti-

Un fost șef din Complexul Energetic Oltenia a scăpat de dosarul pe-
nal în care a fost trimis în judecată pentru abuz în serviciu, însă va 
trebui să achite prejudiciul. Nu de unul singur, ci împreună cu omul 
de afaceri alături de care a fost judecat pentru achizițiile nelegale 
făcute în urmă cu mai bine de un deceniu.

vă”, au decis magistrații.
Potrivit DNA, la finalul anului 

2012, Ghimiș ar fi dispus cumpăra-
rea unor materiale pentru stingerea 
incendiilor și a unor truse sanitare 
de prim ajutor. 

Achiziția a fost făcută de la două 
firme, între care și SC Ratetalav SRL, 
controlată de omul de afaceri impli-
cat în dosar.

 „Concret, inculpatul Ghimiș Va-
sile ar fi aprobat și semnat mai mul-
te documente care au stat la baza 
achiziției menționate mai sus, după 
ce anterior stabilise, împreună cu 
omul de afaceri, și prețurile produse-
lor respective. Astfel, valoarea unui 

furtun de pompieri a ajuns la prețul 
de 850 de lei/bucata, în condițiile în 
care un astfel de produs ar avea un 
preț de piață de aproximativ 120 de 
lei/bucata. Prin aceste demersuri, 
unitatea minieră ar fi fost prejudi-
ciată cu suma totală de 169.234 lei, 
reprezentând diferența dintre prețul 
real și prețul care s-a plătit efectiv 
pentru produsele susmenționate”, 
potrivit DNA.

Ghimiș avea deja o pedeapsă de 
trei ani de închisoare cu suspendare 
în dosarul în care fostul director al 
Diviziei Miniere, Daniel Antonie, a 
fost condamnat cu executare. 

I.I.

Cetățean moldovean, Cetățean moldovean, 
jefuit la Târgu-Jiujefuit la Târgu-Jiu

Poliția Municipiului Târgu Jiu a 
fost sesizată, marți, prin 112, de un 
cetățean moldovean, cu reședința 
în municipiul Craiova, județul Dolj, 
cu privire la faptul că persoane ne-
cunoscute au pătruns în autoturis-
mul său, care se afla staționat pe 
strada Gheorghe Bărboi, de unde 
i-au sustras un telefon mobil și un 
portofel în care se aflau 300 de lei 

și documente personale.
La scurt timp, polițiștii din ca-

drul Biroului de Ordine Publică i-au 
depistat pe presupușii autori, fiind 
vorba de doi tineri de 15 și 26 de 
ani, din municipiul Târgu Jiu.

Cercetările sunt continuate în 
cadrul unui dosar penal, sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de furt.

M.P.
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O toamnă demult trecută mi-a rămas înti-
părită în suflet mai ales ca o sărbătoa-
re binemeritată. Binemeritată, pentru 

că atunci, la Târgu-Jiu, a fost premiat sculptorul  
Gheorghe Iliescu-Călineşti. 

Premiul s-a vrut a fi o pedeapsă solară aplica-
tă cu eleganţă celui care, sacrificându-se tragic  
orgoliului, a îndrăznit să-l cuprindă cu inima pe 
Brâncuşi. Gheorghe Iliescu-Călineşti este sculp-
torul român care, ispitit de metafizica zborului, 
întruchipează deopotrivă un olimpianism total 
asumat cu prudenţa ţăranului ostenit de atâ-
ta îngândurare filosofică, dar şi o independenţă 
protocolară cu care reiterează, original şi reuşit, 
convingerea că Brâncuşi rămâne mereu începutul 
sculpturii. Însuşi sculptorul mărturiseşte: „m-am 
născut / în luna lui Cuptor, / pe pământul meu, 
/ din apele mele, / din pomii mei // să văd, / 
să simt, / să iubesc, / să cred”. Adăugăm noi, că 
naşterea a avut loc în ziua de 14 iulie 1932, în-
tr-un sat cu nume de poezie – Călineşti – sat din 
părţile Argeşului, unde tatăl artistului sculpta cu 
mult har catapetesme de biserici. 

Şi întâmplarea binecuvântată de Dumnezeu a 
făcut ca tatăl sculptorului să facă multe din aces-
te catapetesme pentru biserici pe care le picta, 
nimeni altul decât Iosif Keber, pictorul trăitor la 
vremea aceea pe strada Sf. Nicolae, la doi paşi 
de Castelul de apă din oraşul nostru. Şi de aici, 
norocul copilului Gheorghe Iliescu de-a fi venit în 
oraşul lui Brâncuşi prin 1940, când mai strălucea 
întâia culoare a Coloanei fără de sfârşit aflată 
atunci în Dealul fânului.      

Peste mulţi ani, într-o expoziţie personală, 
pentru prima dată, Gheorghe Iliescu-Călineşti 
a expus publicului un bronz reprezentându-l pe 
Brâncuşi, tratat într-o manieră aproape clasică, 
un bust frumos, de-o eleganţă modern confirma-
tă. Împreună cu o altă lucrare – „Omagiu lui Brân-
cuşi” – asemănătoare celei aflate în Muzeul nostru 
şi, de asemenea, împreună cu un „Cap de copil”, 
acest triptic cu o semnificaţie simbolică monu-
mentală, reprezintă cartea de vizită a întregului 
demers artistic al sculptorului. 

,,Brâncuşi”-ul sculptorului Cãlineşti a fost tur-
nat în bronz după lucrarea originală din ghips, 
modelată pe vremea când artistul era student la 

Cândva, de Ziua Franței…
Academia de Arte, la clasa profesorului Medrea. 
Ne găsim în anul 1957, în primăvară, când Brân-
cuşi abia se stinsese la Paris. La noi nu se vorbea 
de sculptura lui Brâncuşi sau încă nu se vorbea 
îndeajuns de bine despre Brâncuşi. Această fru-
moasă lucrare a sculptorului Gheorghe Iliescu-
Cãlinescu a stat ascunsă în sufletul lui până când 
gestul lui de curaj din tinereţe a devenit public. 
E iarăşi un moment prielnic, când mai marii urbei 
noastre, asumându-şi discordia sufleteascã şi-ar 
putea da mâna, ajutaţi financiar din varii locuri, 
şi-ar achiziţiona această sculptură monumentală 
a lui Călineşti. 

El este sculptorul, întâiul mare sculptor ro-
mân, care a primit premiul Brâncuşi, cel mai mare 
premiu pentru sculptură. Ar putea fi cel mai mare 
premiu internaţional pentru sculptură acordat de 
România, decernarea lui având loc de fiecare dată 
la Târgu-Jiu. Bustul lui Brâncuşi, pe care sculp-
torul Iliescu-Călineşti l-a creat în tinerețea-i, ar 
putea, de exemplu, să sprijine frumos bolta intră-
rii în Universitatea ce poartă numele titanului de 
la Hobiţa, universitate care în felul acesta, şi-ar 
lua rolul în serios şi s-ar obliga să-şi asume lecţia 
despre Brâncuşi.  

Iată câteva vorbe pe care Iliescu-Călineşti le-a 
spus la primirea premiului de sculptură Brâncuşi. 
Ele se vor a fi o dulce reverenţă în faţa întâiului 
sculptor al lumii: „Brâncuşi a venit acasă şi a in-
trat în rădăcina ţării pe care a spiritualizat-o. El 
a inversat forma piramidală în care s-au înscris 
toţi clasicii sculpturii. Toate lucrările lui sunt ca o 
azvârlire din centrul piramidei către bază. Brân-
cuşi a legat pământul de cer prin această demon-
straţie. De la el, acesta este rostul compoziţional 
în sculptură. Şi dacă mă gândesc la operele lui, 
toate se înscriu în acest context. El a creat întâ-
iul abecedar de semne al sculpturii moderne. Şi 
a venit apoi în ţara lui, şi nu a luat numai partea 
de Gorj a Gorjului, şi a luat, de fapt, spiritul ţă-
rânei locului unde s-a născut, spiritul acestui loc 
ales de Dumnezeu. El a zămislit gestul, a creat 
spiritul. Putem să-l luăm pe Brâncuşi ca pe un ge-
niu, dar câştigăm mai mult dacă-l luăm drept un 
mare creator. El nu a copiat obiectul în artă, el l-a 
transformat, l-a dus, l-a antrenat într-o mişcare 
spirituală. Până la el nu s-a mai făcut acest lucru. 

Toate aceste gânduri mă fac să spun că el este 
Creatorul. Mă feresc să spun că este un geniu. Dar 
nu mă feresc să spun că este Dumnezeu”. 

Era într-o toamna demult trecută, era o noap-
te superbă şi mă plimbam cu sculptorul Gheorghe 
Iliescu-Călineşti prin locuri pe unde se va fi pre-
umblat cândva chiar marele Brâncuşi. Un alt mare 
sculptor venise la Târgu-Jiu... De Ziua Franţei săr-
bătoream în atelierul plin cu sculpturile lui Ghe-
orghe Iliescu-Călineşti. De fiecare dată vorbeam şi 
despre Brâncuşi pe care sculptorul Călineşti, sin-
cer, îl invidia. Îl invidia pentru că fusese în stare 
să trateze cu ţara lui maşteră, cu Franţa, ca să-i 
păstreze toată lucrarea vieţii aşa cum şi-o aduna-
se El, încetul cu încetul. Atelierul lui Brâncuşi de 
la Centrul Georges Pompidou face parte integran-
tă din inventarul acestuia, dar este până la urmă 
semnul singular prin care sculptorul a rămas unic 
în eternitatea artelor lumii. 

Același lucru își dorea și Gheorghe Iliescu-
Călinești. Lucrarea vieţii lui, sculpturile lui așa 
cum erau orânduite de el în atelierul din Pan-
gratti urmau, în târziul vieţii, să se așeze firesc, 
în același fel, în aceiași lumină, pe pardoseala de 
lemn din casa-muzeu pe care și-o construise sin-
gur lângă București, pe o stradă cu vederea spre 
lumea cea mare, așezată în hotarul Aeroportului 
Otopeni. Era foarte mândru de cum va fi să-i păs-
trăm posteritatea la cât de harnic și de generos 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii au nevoie de o nouă perspectivă și o nouă direcție în 

viață. Astrologii menționează că este posibil să renunți la idei sau 
lucruri care nu-ți mai sunt utile pentru a face loc celor de care ai cu 
adevărat nevoie. În a doua jumătate a zilei, înțelegi aspecte legate 
de carieră, dezvoltare și extindere.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ai muncit neobosit pentru a obține lucrurile bune din viață. 

Acum, tot ceea ce îți dorești este să stai pe spate și să te bucuri 
de ele. Astăzi, simți o conexiune mai puternică cu prezentul și 
cu oportunitățile pe care le deține. Există o parte din tine care a 
neglijat îngrijirea de sine mult prea mult timp. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ai fost foarte ocupat în ultima perioadă. Dar dacă cei dragi ți-au 

cerut să te implici în treburile casnice, ar fi mai bine să te conformezi. 
În rest, atmosfera din cămin este liniștită și găsești disponibilitate mare 
într-una dintre rude pentru a te asculta atunci când vorbești despre ce se 
întâmplă acum la serviciu sau într-un alt domeniu mai solicitant.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Azi, zodia rac învață să asculte și pot învăța multe și 

să obțină multe beneficii prin aceasta. Încerci să rezolvi 
situații sau provocări venite din partea prietenilor, 
vecinilor, cunoștințelor sau colegilor. Ești empatic și 
înțelept și ai un cuvânt bun pentru toată lumea.

LEU: 23 iulie – 22 august
Ziua are toate șansele să fie una plăcutî, dar are puține șanse 

să aibă și rezultate deosebite. S-ar putea ca azi să fii cu capul în 
nori, să iei lucrurile mai puțin în serios, să te gândești mai mult 
la plăcerile trecătoare, decât la afaceri, muncă și finanțe. Nu 
este cel mai bun moment pentru a-ți asuma sarcini noi.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Astăzi, este esențial pentru tine să te angajezi în reflecție, dar să nu rămâi prins 

într-o privire prelungită la ceea ce a fost cândva. De fapt, fixarea asupra trecutului poate 
fi dăunătoare și vă poate face rău. În schimb, străduiți-vă să găsiți un echilibru între 
aprecierea trecutului și cultivarea unei mentalități pline de speranță pentru viitor.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Astăzi, s-ar putea ca mintea ta să se întoarcă către trecut, către situații și 

persoane care au jucat un rol mai mare sau mai mic în prezent. Deși, starea ta de 
spirit este relativ bună, probabil nu te simți complet în largul tău. Totuși, ai nevoie 
de astfel de zile pentru a te odihni mental și pentru a-ți refăcerea emoțională. Dar 
și pentru a fi atent la mesajele trimise de vocea interioară și la intuiție.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Astăzi, ai oportunitatea să te aprofundezi în anumite subiecte, 

să dezvolți idei și să obții rezultate bune prin munca în echipă. Este 
important să fii cooperant și să acorzi atenție cerințelor colegilor 
de lucru, ținând cont de ritmul echipei. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Astăzi, s-ar putea să căutați sprijin de la prieteniile voastre pentru a naviga 

într-o situație dificilă și a găsi pozitivitate în mijlocul adversității. Fie că este 
vorba despre un divorț, o relocare, o schimbare a locului de muncă sau orice 
circumstanță dificilă, este liniștitor să ai prieteni sau familie care să-ți fie alături 
în aceste momente esențiale din viața ta, când ai cea mai mare nevoie de ei.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
În această zi, zodia capricorn se concentrează asupra dorinței de a trăi 

experiențe care să-i aducă bucurie, împlinire emoțională, dezvoltare culturală 
și chiar spirituală. Îți axezi atenția și pe activitățile legate de pasiuni și hobby-
uri, care să-ți ofere energie, relaxare. Iar a doua parte a zilei, este extrem de 
interesantă, fiindcă acest nativ nu mai vrea să stea pe loc.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Azi, te simți pregătit să pui întrebări dificile cu privire la viața și viitorul tău. 

Există multe lucruri pe care s-ar putea să nu le cunoașteți sau să nu înțelegeți și, pe 
măsură ce vă adânciți în introspecție, puteți descoperi că apar mai multe întrebări. 
Acesta este un semn de creștere și de îndreptare către o nouă cale.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Îți place cu adevărat când oamenii se încred în tine și este fascinant cum chiar 

și cei care te întâlnesc pentru prima dată se simt confortabil să-și împărtășească 
poveștile. Astăzi îți oferă o oportunitate de a fi piatra, oferind un umăr de sprijin 
pentru alții. Puterea ta interioară nu numai că facilitează conversațiile 

semnificative, dar cultivă și un sentiment profund de încredere.

HOROSCOP

13 Iulie 202313 Iulie 2023

s-a dovedit a fi fost într-o viaţă de om. Dar, n-am 
avut noroc. Sculptorul ne-a părăsit prea repede, 
neîndeplinindu-și în totalitate ultimul gând, iar 
anii din urmă au făcut ca amintirea lui să se piar-
dă în hăţișul vulgar și trist al petrecerii noastre 
prin viaţă. N-am fost în stare să-l merităm. Lucră-
rile lui s-au cam răzleţit iar casa-i muzeu, singu-
ră, pare a fi tot mai lipsită de lumină în mijlocul 
unei grădini din ce în ce mai singură și mai fără 
stăpân…   

Cândva, de Ziua Franței îl sărbătoream pe 
sculptorul Călinești de Ziua-I…

În 1986, Cornel Radu Constantinescu a întoc-
mit „o carte” despre sculptorul Gheorghe Iliescu-
Călinești, pentru care a scris un text explicativ 
despre viața și opera prietenului său. Peste ani, 
l-am întâlnit la vernisajul expoziției de pictură 
Constantin Blendea de la Craiova și la întoarce-
re, spre București, am vorbit împreună „multe 
și de toate” și mi-a promis un text „nou” despre 
Călinești, pentru numărul de revistă pe care toc-
mai i-l pregăteam de ziua… Franței. 

A trebuit să trec în mai multe rânduri pe str. 
Mihai Eminescu și să urc cu sufletul la gură la eta-
jul de deasupra cinematografului „Viitorul” până 
când am obținut, în sfârșit, paginile promise de 

CRC. Iată un fragment din ceea ce se cheamă a 
fi – „Feerica și fericita povară a opilăriei”:

„Ca și Brâncuși el este un produs al satului, 
care și-a urmat drumul propriu. Ca și înaintașul 
său ilustru nu a speculat arta populară, ornamen-
tul, ritmurile facile ale decorativismului. Singurul 
punct de incidență ar fi soclurile, pură invenție 
arhitecturală din fragmente cu cele mai diverse 
înfățișări, Aici Călinești rămâne dator Hobiței. 
El poate imagina un obiect insolit, original, de o 
strictă individualitate, dar nu-l poate implanta al-
tfel decât Brâncuși. Adică printr-o demonstrație 
de virtuoz al ritmicii pur plastice. Firește, atunci 
când lucrările nu se cer așternute direct pe pă-
mânt (mai ales lucrările monumentale) 

Opera lui Iliescu-Călinești crește din curbe și 
contra curbe, din goluri și plinuri, susținând parcă 
însuși echilibrul lumii. 

În ultimul deceniu a fasonat scândura, planul 
drept, geometria unghiurilor, a practicat desenul 
adânc în carnea lemnului. Este o mai accentuată 
cădere în ludic, momentul demiurgului de bricolaj 

și zâmbitoare exerciții; este timpul când se joacă 
(bineînțeles, grav) cu idei serioase, când se com-
portă ca un Don Quijote cu uneltele, cu mediul, 
cu toleranța noastră amuzată, care trebuie să-l 
accepte fără rezerve.

Ca mulți creatori importanți, Iliescu-Călinești 
este un copil mare. În jurul meșteșugului dur s-a 
salvat prin candoarea și îndrăzneala comporta-
mentului. E tot ceea ce l-a menținut, spiritual, 
tânăr și în chip irepresibil creator. Pot să-i spun un 
La mulți ani aniversar, prin fixare în anii priviligiați 
ai copilăriei.

Ca Brâncuși, și ca atâți alți creatori, și Gheor-
ghe Iliescu-Călinești sub un anume pretext formal 
își descrie anii fericiți ai vârstei fragede. Opera 
ar fi rememorarea, încărcată cultural a primelor 
experiențe de viață, care-l marchează definitiv. 
Istoria nu se articulează din sfârșituri, ci din în-
ceputuri”.

De mai bine de douăzeci de ani, amândoi 
sunt împreună cu noi doar „în Amintire”. De Ziua 
Franței, avem la FilipArtGallery oaspeți dragi, 
cetățeni francezi după acte, cu care sărbătorim 
și punem viitorul la cale. 

Și-n semn de omagiu, atârnăm pe simeze lu-
crările pe care ni le-a dăruit din prietenie sculpto-
rul Gheorghe Iliescu-Călinești, la care cu aceeași 
aleasă prețuire adăugăm din inventarul nostru 
„scurt”, opere nu mai puțin importante semnate 
George Apostu, Nicăpetre, Ovidiu Maitec, Valen-
tina Boștină, Constantin Blendea, Vasile Kazar, 
Marcel Chirnoagă și Vasile Grigore. 

Merită să le păstrăm amintirea și să credem că 
Lucrarea lor va dăinui peste timp câtă vreme Arta 
va fi un exercițiu continuu și obligatoriu în acord 
cu viața și pentru generațiile viitoare.

Într-o noapte de toamnă, cu sculptorul, de-
mult, am întârziat „nepermis” în pridvorul casei 
noastre de la Bălănești. 

Parte din planurile noastre de-atunci ni s-au 
împlinit. Restul rămâne la îndemâna celor ce vin 
după noi, în care necondiționat avem mare încre-
dere. Nici n-avem altă soluție. În memoria sculp-
torului Gheorghe Iliescu-Călinești, de Ziua-I, Mu-
zeul nostru Țărănesc cu Artă Contemporană lasă 
porțile deschise pentru dumneavoastră. Merită să 
fiți părtași, dimpreună cu noi, la o așa Sărbătoare 
de inimă… 

„Timpul” sculptorului are încă răbdare cu toți, 
stârnind adeziunea viitorului, iar desenele din 
colecția noastră, încropite cu sufletul spre a fi 
presate între filele unei viitoare cărți, vor fi me-
reu atârnate la vedere în încercarea comună de a 
refuza deliberat prevestirile sumbre ale uitării.

Sper să reușim împreună…
VASILE VASIESCU
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vremea în Gorj

ea a

Cheile Sohodolului, această ve-
ritabilă bijuterie a carstului gorjean 
se întind pe o lungime de 12 km între 
comuna Runcu şi punctul numit Poia-
na Contului. Pereţii abrupţi de calcar 
sunt întrerupţi în două rânduri de bare 
de granit şi şisturi cristaline. Această 
alternanţă geologică este şi cauza 
modificărilor hidrologice ale râului pe 
distanţa parcurgerii cheilor.  

Astfel, din Poiana Contului o bună 
parte din apa Sohodolului se pierde în 
mai multe ponoare. Câţiva kilometrii 
în aval apa întâlneşte primul prag de 
şisturi cristaline şi iese la suprafa-
ţă prin izbucurile Picuel şi Pătrunsa. 
Pierzând altitudine Sohodolul străba-
te un nou perimetru carstic Cheile Vi-
drei scurte, dar deosebit de spectacu-
loase finalizate în punctul La Căldare. 
După o nouă zonă de şisturi cristaline, 
Sohodolul intră în ultima şi poate cea 
mai frumoasă parte a cheilor străbă-
tând Nările, două galerii ovoidale şi 
tunelul natural La Cuptor în apropie-
rea căruia o cantitate apreciabilă de  
apă se pierde în peştera Gîrla Vacii 
ca după un traseu prin întunecatele 
hotare ale lumii lui Hades să apară în 
izbucurile Vâlceaua şi Jaleş din nor-
dul comunei Runcu. Peştera Gârla Va-
cii este localizată pe partea dreaptă 
a cheilor la o altitudine de 320 m în 
apropierea drumului ce face legătura 
cu complexul turistic. Este o peşteră 

Din nou prin lumea „Râului  fără stele”Din nou prin lumea „Râului  fără stele”
activă, modelată încă de apa râului 
Sohodol. Aceasta era cunoscută de lo-
calnici cu mult timp în urmă dar prima 
explorare şi ridicare topografică a fost 
făcută în vara anului 1965 de  V.Sencu 
şi B.Driga din cadrul I.S. Emil Racoviţă 
Bucureşti când a fost determinată şi 
poziţia peşterii faţă de izbucurile Vâl-
ceaua şi Jaleş. Deşi este considerată o 
peşteră tânără şi cu o morfologie încă 
nedefinită este interesantă prin fap-
tul că prezintă unul din rarele cazuri 
de difluenţă subterană înregistrate la 
nivel naţional. Iniţial apa Sohodolului 
curgea prin galeria din stânga (subfo-
silă), prin galeria Vâlceaua către izbu-
cul cu acelaşi nume. Deplasarea spre 
galeria din dreapta (activă) şi realiza-
rea difluenţei cu galeria Jaleş indică 
o posibilă deplasare a cursului subte-
ran. Lungimea galeriilor ce au putut fi 

explorate până în prezent însumează 
1436 m. Interesant este şi faptul că 
fiind în legătură directă cu Sohodolul 
şi implicit cu variaţiile hidrologice ale 
acestuia de la prima explorare şi până 
în prezent configuraţia galeriilor a fost 
într-o continuă schimbare în sensul că 
viiturile ce apăreau pe Sohodol colma-
tau cu nisip unele galerii deschizând 
în schimb pe altele ce nu putuseră fi 
străbătute până atunci. De aceea şi în 
ziua de azi o explorare a peşterii poa-
te oferi celor pasionaţi momente unice 
precum şi posibilităţi de  efectuare a 
fotografiilor subterane. Bineânţeles că 
toate acestea trebuie făcute în echi-
pă cu materiale şi echipament specific 
şi după o temeinică informare asupra 
condiţiilor meteo pentru a nu fi sur-
prinşi de  viituri în timpul explorării.    

Coborând în peşteră după 10-12 m 
întâlnim şuvoiul de apă ce se pierde din 
Sohodol şi pătrunde în galeria activă. 
Traversând apa pătrundem în galeria 

subfosilă a cărei podea este acoperită 
cu straturi de nisip şi material organic 
transportat de viiturile ce activează 
această galerie. Pe tot parcursul ei 

putem observa niște culoare de legătură 
cu galeria activă unde se găsesc depozite 
de materiale aluvionare ce formează în 
unele locuri adevărate terase. După aprox 
150 m  ajungem în galeria Vâlceaua şi de-
plasându-ne în susul curentului apei pă-
trundem în sala de difluenţă. Galeria ac-
tivă începe de la intrarea apei în peşteră 
şi se termină în sala de difluenţă. Pe  par-
cursul ei se pot întâlni praguri de 0,7-1 m 
ce formează mici cascade. De asemenea 
se pot observa câteva ramificaţii unele 
spre galeria subfosilă, altele  impenetra-
bile probabil în legătură cu galeria Jale-
şul. Din sala de difluenţă râul subteran se 
bifurcă în două ramuri. Spre dreapta (S-V) 
porneşte galeria Jaleş care după ce stră-
bate masivul de calcar iese la suprafaţă în 
izbucul cu acelaşi nume. Acesta alimentat 
în continuare cu apele izvoarelor Albules-
cu, Balaurul şi pierderile Sohodolului din 
perimetrul Nările formează pârâul Jaleş.  
Spre stânga (S-E) porneşte galeria Vâl-
ceaua ale cărei ape apar la zi în izbucul 
cu acelaşi nume sau Gâlciomiţa cum mai 
este cunoscut în zonă. Galeria în lungime 
de aprox 350 m prezintă două sifoane (ce 
pot fi penetrate pe ape scăzute ori în pe-
rioadele de secetă severă care pot apărea 
după opinia hidrologilor în medie odată la 
7-10 ani), precum şi câteva ramificaţii din 
care cea mai importantă este pe partea 
dreaptă şi unde o parte a apei porneşte 
pe ea, dispare într-un sorb şi apare proba-
bil în izbucul Jaleş.  Ca parte integrantă a 
sistemului carstic, Sohodol - peştera Gâr-
la Vacii este  foarte interesantă putând 
oferi o multitudine de informaţii legate 
de evoluţia formelor şi fenomenelor de 
eroziune. De asemenea prin cercetarea  
Sohodolului în perimetrul pe care acesta 
îl străbate pe tărâmul întunecat al lumii 
lui Hades ar putea fi descifrate o serie de 
enigme legate de  circulaţia subterană a 
apei în carst.   

                MUGUREL  PETRESCU 
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

GELU IONESCU                   

Din fericire nu a fost decât un 
meteorit care a străbătut cu 
mare viteză zona noastră și, 

după toate informațiile, s-a prăbușit în 
nordul Bulgariei. A fost însă foarte vizibil 
atât din Valea Jiului, cât și din Târgu-Jiu 
sau diverse localități din județul Dolj, 
în special cele din apropierea graniței 
cu Bulgaria. Printre gorjenii care au 
trăit pe viu acest moment se numără și 
Florian Motorgeanu. Acesta a reușit cu 
ajutorul camerei de bord de pe auto-
turismul său să surprindă momentul în 
care meteoritul a traversat zona Gorju-
lui, imaginile fiind spectaculoase. „Am 
văzut o lumină foarte puternică și nu 
mi-am dat seama de la început ce este, 
dar când am ajuns la bloc și am parcat 
mașina m-am uitat pe camera de bord. 
Atunci mi-am dat seama că e o lumină 
puternică. Atunci m-am gândit că putea 
fi și un avion, ținând cont ce se întâm-
plă la vecinii noștri, dar am rămas la 
ideea că este un meteorit. Cred că a 
fost unul mare pentru că era o flacără 
puternică. M-am speriat puțin pentru 
că părea foarte aproape de noi, părea 
că este prin Gorj. Pe rețelele de socia-
lizare am văzut apoi, după ce am postat 
filmulețul, am văzut că spuneau oame-
nii că ar fi căzut undeva în Bulgaria, 
spre Vidin. Ca direcție mi se părea că 
este în Gorj. S-a speriat și fetița care 
era cu mine și care m-a întrebat ce se 
întâmplă. Până la urmă bine că a fost 
un meteorit și nu un avion”, a spus Flo-
rian Motorgeanu.

 Aceleași gânduri le-au avut în pri-
mele clipe și salvamontiștii care au 
fost pe punctul de a pleca în căutări pe 
munte. 

Șeful instituției, Sabin Cornoiu, spu-

Meteorit pe cerul Gorjului! Alertă Meteorit pe cerul Gorjului! Alertă 
pentru salvamontiștipentru salvamontiști
O dâră de lumină pe cerul de marți seara și o explozie produsă la im-
pactul cu solul au stârnit nenumărate comentarii în mediul online, dar 
și pentru salvamontiștii din Gorj și Valea Jiului care, inițial, au crezut că 
au de-a face cu un posibil accident aviatic. 

ne că informațiile primite de la cole-
gii săi atunci „la cald” și faptul că nu 
au fost apeluri la 112, l-au convins 
că nu e nicio aeronavă în pericol în 
munții Gorjului. 

„În cursul serii am fost anunțați 
de către colegii de la Salvamont Va-
lea Jiului despre faptul că au văzut 
pe cer o lumină puternică, urmată 
de o flacără și un sunet la fel de pu-
ternic, care au trecut peste creasta 
masivului Vâlcan. 

Prima ipoteză pe care am lan-
sat-o a fost despre posibilitatea ca o 
aeronavă să aibă probleme și atunci 
am declanșat o acțiune de alarmare 
a salvatorilor pentru a pleca la o că-
utare montană. 

Când am început să strângem 
echipele de prim răspuns unul din-

tre salvatori care a răspuns la ape-
lul de urgență ne-a confirmat că a 
văzut și el această lumină undeva 
deasupra Târgu Jiului, îndreptându-
se către sud. 

Atunci am putut face o conexiu-
ne directă către localitățile pe care 
le-a parcurs și ne-am dat seama că e 
vorba un meteorit care s-a îndrep-
tat spre zona de sud sau sud-est a 
județului nostru. Mai târziu am pri-
mit raportări că acest meteorit a 
fost văzut și din Craiova și Slatina. 
Probabil a trecut Dunărea către Bul-
garia, arzând în atmosferă. 

Spun asta pentru că nici din Bul-
garia nu avem un semnal că ar fi că-
zut într-un anumit loc și ar fi fost 
găsit locul în care acesta a căzut. 
Pentru noi a fost un nou test. 

Am văzut cum răspundem în 
asemenea situații pornind de la 
posibilitatea producerii unui acci-
dent aviatic. Am văzut cum putem 
să alarmăm oamenii foarte repede 
și cum stabilim direcțiile de căuta-
re. Din fericire nu a fost cazul să 
declanșăm o acțiune de căutare pe 
timp de noapte”, a menționat Sabin 
Cornoiu.
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,,«Procesul Lui Iisus» este readus în discuție în acești ,,«Procesul Lui Iisus» este readus în discuție în acești 
ani în publicații teologice sau pretins teologice”! ani în publicații teologice sau pretins teologice”! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă!        Educaţia…şi Lecţia de viaţă!        
Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei MARGA, Dr.h.c.mult. 
personalitate ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, ştiinţifice 
şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din România    

-V.G. Domnule ministru ANDREI MARGA, cu mult 
respect, vă propun să discutăm în cadrul acestui in-
terviu despre «Procesul Lui Iisus» şi despre folosirea 
Sfintei Scripturi în abordarea temeinică a procesu-
lui, care poate fi privit şi analizat după veacuri!

- A.M. Domnule profesor Gogonea, «Procesul 
Lui Iisus» este readus în discuție în acești ani în 
publicații teologice sau pretins teologice! Fundalul 
pare să fie republicarea în 2017 în ediție engleză 
a lucrării celui care a apăsat cel mai mult în ulti-
mul secol asupra pretinsei «opoziții» dintre Iisus și 
«evreii» timpului, aşa cum îi numeşte A.C.Cuza. În 
«The Teachings of Jesus: Judaism and Christian The-
ology» (1919), el avea să fie socotit de către Goeb-
bels «mentorul antisemitismului modern», fiind cel 
care scria că, «proclamând egalitatea între popoare 
și contestând astfel calitatea pe care evreii înșiși 
și-au atribuit-o, de «popor ales», Iisus a atras asu-
pra sa mânia tuturor învățaților și fariseilor, care au 
conspirat împotriva Lui pentru a-L executa și în cele 
din urmă au reușit aceasta cu ajutorul lui Iuda»!

- V.G. Bine, bine, dar, mai întâi, trebuie să avem 
în vedere cunoaştrea şi înţelegerea Sfintei Scripturi, 
lucru care poate fi raportat la mai multe comenta-
rii! 

- A.M. Iar, dacă teologi de anvergura neobișnuită 
a lui Rudolf Bultmann, despre care am vorbit, a lui 
Joseph Ratzinger sau Hans Küng, care au apelat la 
sprijinul evreilor, de ce nu ar face-o fiecare? Mai 
ales atunci când se vrea cunoașterea și înțelegerea 
Sfintei Scripturi? O teză a mea se referă la faptul 
că nu se poate înțelege creștinismul fără a observa 
cum este înțeleasă Biblia în cultura oamenilor din 
care s-a înălțat!

,,Procesul intentat Lui Iisus din Nazaret 
a plecat de la o neînțelegere și a fost 
marcat tot timpul de neînțelegere”! 

-V.G. Dar, cercetările istorice, nu au şi ele o re-
levanţă în acest sens? 

-A.M. Numai că cercetările istorice, relansate 
după ce un unitarian britanic a arătat că «procesul 
lui Iisus» a fost unul roman şi infirmă complet opi-
nia lui A.C.Cuza. Nu este mai bun punct de plecare 
pentru a înțelege «procesul», şi cu aceasta trec la 
o altă teză a mea – decât afirmația din Evanghelia 
după Ioan, că, în fața minunilor pe care le săvârșea 
Iisus, Sinedriul acelei vremi a ajuns să fie dominat 
de temerea că «dacă-l vom lăsa așa, toți vor crede 
în el și vor veni Romanii și ne vor lua locul și nea-
mul» (11;48, în traducerea Sfintei Scripturi de către 
Bartolomeu Anania).

- V.G. Totuşi, se pune în mod firesc întrebarea, 
dacă aceşti farisei sau învăţători ai Templului au 
vreun regret sau vreo remuşcare în sinea lor!

- A.M. Pătrunzătoarea observație a Sf. Ev. Ioan 
pune în prim plan interesul responsabililor iudei 
pentru Templu («locul») și soarta poporului («nea-
mul»), în relația cu atotputernicul imperiu roman!

- V.G. Cu alte cuvinte, în cadrul protipendadei 
evreieşti era vizibilă şi chiar evidentă o teamă faţă 
de romani!

- A.M. Faptul nu miră, căci, după cum se știe, 
Marele Preot avea răspunderea ordinii în Judeea, în 
particular, în Jerusalim, și se ferea din capul locului 

și în orice chip ca să-i stârnească pe romani! «Dacă 
Marele Preot nu păstra ordinea, prefectul militar al 
Romei putea interveni militar, iar situația putea să-i 
scape din mâini. Atâta vreme cât gărzile Tempului, 
ce acționau ca poliție la dispoziția Marelui Preot, 
făceau arestări, atâta vreme cât Marele Preot era 
implicat în judecarea cazurilor (deși el nu putea 
executa pe cineva) erau puține posibilități pentru 
o confruntare directă între evrei și trupele roma-
ne» (E.P.Sanders, «The Historical Figure of Jesus», 
Penguin Books, London, New York, 1993, p.265). 
În «procesul» lui Iisus, Marele Preot Caiafa a jucat 
acest rol…

- V.G. Care nu era lipsit de importanţă pentru a 
înţelege mai bine de la ceea ce a pornit «Procesul 
Lui Iisus»! 

- A.M. Procesul intentat Lui Iisus din Nazaret a 
plecat de la o neînțelegere și a fost marcat tot tim-
pul de neînțelegere! Cunoscuta acțiune a lui Iisus 
în Templu, mai ales reflecția sa despre dărâmarea 
acestuia, a fost percepută ca o amenințare la adre-
sa celui mai sfânt loc al evreilor, deși era vorba doar 
despre gesturi și reflecții profetice. 

- V.G. Cum poate fi privită relaţia dintre con-
textul acţiunii procesului şi motivul pentru care a 
acţionat şi Marele Preot Caiafa?

- A.M. Contextul acțiunii era, însă, aparte, căci, 
așa cum s-a putut stabili mai nou, cu destulă pre-
cizie, în jur de trei sute de mii de oameni venise-
ră la Ierusalim de Paștele evreiesc al acelui an, iar 
sensibilitatea la pericolul dezordinii era sporită. 
Este sigur că Marele Preot a tratat întreaga mani-
festare a lui Iisus, începând cu intrarea Sa în mij-
locul mulțimii în Ierusalim, ca pericol de răscoa-
lă. E.P.Sanders, ne spune că Marele Preot Caiafa a 
acționat «nu din cauza dezacordului teologic, cât 
din cauza responsabilității sale politice și morale: 
a păstra pacea și a preveni răscoale și vărsări de 
sânge» (p.273). Aici este punctul de plecare a ceea 
ce s-a petrecut!

,,Condamnarea lui Iisus a implicat persoane 
diferite, în grade diferite”! 

- V.G. Mi se pare extrem de sugestiv modul în 
care se prezintă Procesul intentat Lui Iisus, în faţa 
in stanţelor evreieşti!

- A.M. Iisus a fost arestat de gărzi (doar ale Tem-
plului? și ale romanilor?) și adus pentru interoga-
toriu în fața autorităților Templului. Numai că «în 
procesul lui Iisus în fața instanțelor evreiești, multe 
rămân nesigure», ne spune autorul celei mai extinse 
cercetări creștine a iudaismului (Hans Küng, «Das 
Judentum», Piper, München, Zürich, 2001, p.407).

- V.G. Vă rog frumos, dacă se poate, să detaliaţi 
în câteva cuvinte cele menţionate de către acest 
cunoscut şi prestigios teolog! 

- A.M. Celebrul teolog enumeră fapte ce nu pot 
fi ocolite:  a) la discuția din Sinedriu cu Iisus nu au 
fost prezenți decât unii dintre saduceeni, care erau 
din capul locului reactivi la apariția unui nou profet; 
b) fariseii, care nu ar fi acceptat ca un evreu să 
fie predat străinilor, nu au participat și, de aceea, 
nici nu apar în consemnări; c) nu s-a decis în Si-
nedriu vreo condamnare a lui Iisus, ci numai tran-
sferul către procuratorul Pilat; d) nu a avut loc un 
proces propriu-zis în Sinedriu, ci numai o interogare 

în vederea transferului; e) nu s-a discutat atunci 
messianitatea  lui Iisus, nici calitatea de «Fiu al lui 
Dumnezeu», care aveau  să fie teme ale comunității 
creștinilor de peste câteva decenii; f) relatările vor-
besc de  mai «multe capete de acuzare» la adresa 
lui Iisus, dar numai cel privind amenințarea la adre-
sa Templului a fost precis; g) la patru decenii de la 
răstignire, Evanghelistul Marcu a proiectat retroac-
tiv asupra procesului lui Iisus, conflictul la care a 
ajuns biserica inițială cu sinagoga și a pus bazele 
interpretării ce-i incriminează pe iudeii din acea 
vreme (p.407).

- V.G. Ce a contat mai mult pentru Pilat din Pont, 
în decizia pe care a luat-o în privinţa condamnării 
Lui Iisus?

- A.M. Pentru Pilat din Pont, în sentință, a contat 
titlul de «rege al iudeilor», pe care Iisus Hristos l-ar 
fi revendicat!

- V.G. Dar, până la urmă, cine L-a condamnat, de 
fapt, pe Iisus Hristos?

- A.M. Procesul lui Iisus – scrie Hans Küng - este 
rezultatul interacțiunii dintre responsabilii Templu-
lui în acel moment și autoritățile romane de la fața 
locului. Nici unii, nici alții, nu pot fi exonerați. Nici 
unii nu sunt toți «evreii», nu sunt nici măcar «elita 
iudaică», nu sunt nici fariseii, cu care Iisus polemi-
za, și nici ceilalți nu sunt toți romanii! Condamna-
rea lui Iisus a implicat persoane diferite, în grade 
diferite! 

- V.G. În finalul discuţiei de azi, aş dori să ne 
spuneţi, către cine se îndreaptă cel mai mult vino-
văţia şi responsabilitatea pentru condamnarea Lui 
Iisus?

- A.M. Astăzi, toate examinările factuale atestă 
că susținerea din Evanghelia după Marcu, de care 
se agață «pretinsa opoziție», după care ar fi fost 
o «reuniune a Sinedriului în timpul nopții la Marele 
Preot», această susținere, însă, «provine din crea-
tivitatea literară a Sfântului Ev. Marcu, ca și ideea 
condamnării la moarte a lui Iisus de către curtea su-
premă evreiască» (David Flusser, «Jesus», Editions 
de l’Eclat, Paris-Tel Aviv, 2005, p.134). Nu există nici 
o dovadă că Sinedriul a dat condamnarea lui Iisus! 
(VA URMA)              

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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pace, între oameni bunăvoire!” (Luca 2, 14).pace, între oameni bunăvoire!” (Luca 2, 14).

Învăţătura Preotului de altar - Soborul Sfântului Arhanghel Gavriil Învăţătura Preotului de altar - Soborul Sfântului Arhanghel Gavriil 

Sfântul Arhanghel Gavriil este pomenit pe 
26 martie, în ziua de după Buna Vestire, 
pe 8 noiembrie, când sărbătorim Soborul 

Sfinţilor Arhangheli Mihail şi Gavriil, iar, astăzi, 13 
iulie, se face pomenire de toate minunile săvârşi-
te de către Sfantul Arhanghel Gavriil. Sărbătoarea 
din 13 iulie datează din secolul al IX lea, iar, Sfân-
tul Arhanghel Gavril este Arhanghelul bunelor ves-
tiri. A fost ales şi trimis de Dumnezeu la Fecioara 
din Nazaret ca să-i vestească taina cea mare a 
întrupării Domnului. Acest înger s-a arătat feme-
ilor mironosițe șezând pe piatra mormântului și 
spunându-le despre învierea cea din mormânt. 
A adus Sfinţilor Ioachim şi Ana, vestea zămislirii 
Maicii Domnului şi a vestit în templu Sfântului Za-
haria că soţia lui va naşte la bătrâneţe pe Sfântul 
Ioan Botezătorul. A rostit primul numele Lui Iisus, 
a vestit păstorilor naşterea lui Hristos şi a fost 
primul care a cântat: „Slava întru cei de sus lui 
Dumnezeu şi pe pământ pace, între oameni bu-
năvoire!” (Luca 2, 14). El a liniştit pe Iosif când 
voia să lase pe Fecioara Maria. El i-a poruncit să 
fugă în Egipt cu Pruncul şi iarăşi să se întoarcă în 
Nazaret. Deci, el este binevestitorului mântuirii 
noastre, lui Gavriil Arhanghelul, marele slujitor 
al lui Dumnezeu, care a făcut oamenilor atâtea 
binefaceri, atât în Legea veche, şi în cea nouă, 
Biserica îi alcătuieşte astăzi al doilea sobor de 
prăznuire, mulţumindu-i pentru toate slujirile lui, 
cunoscute din Scriptură şi din tradiţia Bisericii, în-
tocmai ca şi la întâia sa prăznuire, din ziua de 26 
martie, după Buna Vestire. Drept aceea, Biserica 
înnoieşte astăzi pomenirea arătărilor lui cele mi-
nunate, făcute din dumnezeiasca poruncă, şi le 
proslăveşte! Arhanghelul Gavriil este acela care, 
pe Moise, ce fugea de la faţa lui Faraon, în pustie, 
l-a învăţat scrierea cărţilor, descoperindu-i face-
rea lumii, facerea lui Adam, omul cel dintâi, viaţa 
şi căderea lui, neamurile cele mai dinainte, poto-
pul şi despărţirea limbilor şi toată înţelepciunea. 
Acest Înger al Domnului s-a arătat şi păstorilor ce-
şi păzeau turmele, noaptea, şi le-a zis: «Vă bine-
vestesc vouă bucurie mare: că s-a născut astăzi 
Mântuitorul». Şi, îndată, o mulţime de îngeri au 

cântat: «Mărire întru cei de sus, lui Dumnezeu, 
şi pe pământ pace, între oameni bunăvoire». Prin 
acest Îngerl, la vremea patimilor Sale, Mântuito-
rul a primit întărire, deoarece Gavriil, «puterea 
lui Dumnezeu» se tâlcuieşte, şi, ca unul care, pe 
lângă altele, are şi această slujire, de a întări pe 
cei ce sunt în nevoinţă. Acest Înger s-a arătat şi 
mironosiţelor, stând pe piatra mormântului şi ves-
tindu-le Învierea din morţi a lui Hristos. Ca cel ce 
a fost binevestitorul zămislirii şi al naşterii, ace-
laşi s-a arătat a fi şi Îngerul Învierii. În sfârşit, 
acelaşi Înger, arătându-se Preacuratei, i-a spus de 
cinstita ei adormire şi de mutarea ei cu trupul, 
de la cele pământeşti, la cele cereşti. În final, să 
înălţăm o Rugăciune către Sfântul Arhanghel Ga-
vriil în felul următor: ,,O, Sfinte Arhanghele Ga-
vriil, desăvârşit lucrătorule, care cu numele şi cu 
fapta mărturiseşti puterea Celui-Preaînalt, către 
puţinătatea omenească apleacă-te cu îngăduinţă, 
şi veghează-ne în ceasul rugăciunii noastre, şi că-
lăuzeşte-ne spre împlinirea a toată dreptatea, cu 
mulţimea harurilor anume încredinţate ţie, că noi 
în puternicul tău ajutor cutezăm a nădăjdui şi as-
cultătoarei tale slujiri următori năzuim a ne face. 
Tu pe oameni cercetându-i din neam în neam, cu 

bunele şi cu relele noastre ne ştii; de aceea te 
rugăm să fii răbdător cu nedesăvârşirile noastre, 
sprijinindu-ne ca de rele să ne lepădăm, iar întru 
cele bune să sporim, căci de îndreptarea omu-
lui scris este că şi îngerii se bucură. Deci pricină 
de bucurie înlesneşte-ne să fim Puterilor cereşti 
celor fără de trup, peste care Dumnezeu fruntaş 
te-a rânduit, Voievod între Voievozii cei de sus. Fii 
bucuria noastră şi învredniceşte-ne să fim bucuria 
ta, că întru Domnul bucuriei duhovniceşte să ne 
veselim. Rugăciunile noastre du-le la Dumnezeu 
cu iuţimea aripilor tale şi de vestirea ta mântu-
itoare nu ne lipsi pe noi, Binevestitorule, ca pe 
unii ce nădăjduim cu râvna duhului să biruim ne-
putinţele cele trupeşti şi îngerilor asemănători să 
ne facem, că dimpreună cu oştirile cereşti şi cu 
cetele drepţilor, spre împărăţia luminii celei ne-
înserate cătând, din tot sufletul şi cu tot cugetul 
nostru să aducem mulţămită, laudă şi închinăciu-
ne Tatălui şi Fiului şi Sfântului Duh, Treimea cea 
deofiinţă şi nedespărţită, acum şi pururea şi în 
vecii vecilor. Amin”!  

Preot Paroh, DAN DULĂMIŢĂ, 
Parohia Târgu-Cărbuneştip ,

tu nepermis de tânăr şi frumos
cu mâinile puse una peste cealaltă
ca într-o fotografie de profil
eu adunând cuvinte prin toate pădurile 

se lasă seara peste toate gândurile
am fugit de noi 
din noi
obosiţi şi îngheţaţi
ca mai toate păsările 
tu nepermis de tânăr şi frumos
eu învăţată să iubesc

ne aşezăm la o margine de lume
cum se aşază îndrăgostiţii
tu cu mâinile puse una peste cealaltă
ca într-o fotografie de profil
eu căutând cuvinte 
am fugit de noi 
din noi
fără să ne punem întrebări
ca mai toate păsările 
tu nepermis de tânăr şi frumos

eu obişnuităde acum
să te privesc
cum priveşte orice femeie de rând
un bărbat aşa ca tine

ANY DRĂGOIANU

Ne aşezăm la o margine de lume
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87328732

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 

cazmale (hîrleț), securi, to-

poare, bărzi, maiuri pentru 

spart lemne, scoabe și pri-

poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pentru 
una sau două persoane, în-
călzire centrală, preţ 1000 
lei în care sunt incluse toate 
utilităţiile. 

Telefon 0720549207, 
0720545357.

 Vând cort de nuntă 
de 300 persoane. Telefon 
0763617947
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063

CumpărăriCumpărări

 Cumpăr Audi A3 
sau VW Golf 5, fabricatie 
2007-2009, benzină, motor 
1400-1600, stare fff bună, 
Ofer maxim 3600 euro. 
0726343738.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

Cumpăr bară protecție 
față Fiat Bravo-2001, nouă 
sau foarte bună și geam ușă 
spate dreapta Fiat Sedici. 

Tel.: 0730526880

 Vând garsonie-
ră în Grivița, la parter, în 
suprafață de 34 m2. Preț - 
49000 €. 

Tel.: 0784020137

 Caut loc de muncă 
– menajeră. Detalii la tel.: 
0760908510

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

r Familia deplânge 

trecerea în neființă a 

celui ce a fost OFIȚER 

- NICOLICEA GH. 

GHEORGHE din com. 

Arcani, jud. Gorj.

Înmormântarea va 

avea loc joi 13.07.2023, 

orele 12:00 în cimitirul 

satului Cîmpofeni.

Dumnezeu să-l  ai-

be-n pază!

ComemorăriComemorări

DeceseDecese

r Cu durere în su-

flet, vă reamintim că 

în data de 13.07.2023, 

se împlinește un an de 

când ne-a părăsit pentu 

totdeauna scumpa noas-

tră nașă VALENTINA 

ALESU. 

Nu te vom uita nici-

odată!

Finii: Mariana, 

Mihaela și Ionuț Dajicu

r Etern omagiu 

de prețuire, dragoste 

și neuitare la 7 ani, 

(14.07.2016) de când 

dragul nostru soț și 

părinte, ING. NICOLAE 

HARANACIU s-a mutat 

în altă existență. Fie ca 

amintirea lui să devină 

veșnicie și DUMNEZEU 

să-l ocrotească în 

ÎMPĂRĂȚIA SA!

FAMILIA
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 12.07.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanis-
tic Zonal - “Modificare la H.C.L. nr.132/2017 -Dezmembrare nr. cad. 
54335, strada Marin Preda,  Târgu Jiu, în vederea construirii unei 
locuințe individuale”

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de S.C. ARHITONIC S.R.L., avizele 

și acordurile obținute și Avizul geotehnic preliminar elaborat de Andrei 
Răzvan Aurelian Întreprindere Individuală;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 25.07.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Pro-
iectul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zonal 
- “Modificare la H.C.L. nr.132/2017 -Dezmembrare nr. cad. 54335, 
strada Marin Preda,  Târgu Jiu, în vederea construirii unei locuințe 
individuale”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 25.08.2023. 

Data finalizare termen anunț: 25.08.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

ANUNT PUBLIC 
privind decizia etapei de încadrare 

Comuna Slivilești, titular al proiectului, anunță publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenția pentru Protecția 
Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul ”Construire podeț și asfaltare DV 7, sat Teho-
mir, comuna Slivilești, județul Gorj”.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg Jiu , str. Unirii, nr. 76, în 
zilele de luni-vineri, între orele 9-14, precum și la următoarea adresă de 
internet http://apmgj.anpm.ro/

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului.

Școala Gimnazială ”Constantin Săvoiu” Târgu Jiu anunță ocuparea, 
prin transfer, a postului vacant de bibliotecar I S. 

Dosarele se pot depune până în data de 21.07.2023, ora 10:00.
Relații suplimentare la sediul unității, pe site sau la telefon 

0253213306. 

PRIMĂRIA COMUNEI DRĂGOTEŞTI, JUDEŢUL GORJ, anunţă elabora-
rea primei versiuni a planului:  ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENE-
RAL - COMUNA DRĂGOTEŞTI - JUDEŢUL GORJ şi declanşarea etapei de 
încadrare pentru obţinerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la sediul 
agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, str. Unirii nr. 76, Târgu-Jiu, 
210143, jud. Gorj şi la sediul titularului, Primăria Comunei Drăgo-
teşti, Judeţul Gorj, cu sediul în Comuna Drăgoteşti, str. Principală, nr. 
441/A.

Comentariile şi sugestiile se vor transmite în scris la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Gorj în termen de 18 zile calendaristice de 
la publicarea anunțului.

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

ISCRULESCU FLORIN LUCIAN, titular al proiectului, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul ”Construire clădire P+1 de birouri 
cu depozitare şi atelier, împrejmuire, reclamă luminoasă, racorduri 
tehnico-edilitare”, amplasat în municipiul Târgu Jiu, strada Islaz, nr. 28, 
judeţul Gorj

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu, str. Unirii, nr.76 în 
zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgj.anpm.ro/

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului. 

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Relaþii la Închiriez spaþii birouri ultracentral. Relaþii la 
telefoanele: 0253/214767; 0253/213409.telefoanele: 0253/214767; 0253/213409.
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Târgu-Jiu: Se reabilitează Bulevardul Nicolae Târgu-Jiu: Se reabilitează Bulevardul Nicolae 
Titulescu. Lucrări pe timp de noapteTitulescu. Lucrări pe timp de noapte

Un bulevard important din Târgu Jiu a in-
trat în reabilitare. Lucrările au demarat 
marți noaptea, pe porțiunea de la Parcul 

Lido până la Colegiul Național „Spiru Haret”.
„Pregătim reabilitarea Bulevardului Nicolae 

Titulescu. Din această noapte (nred. marți noap-
tea), Societatea Edilitara a început frezarea stră-
zii, de la giratoriul de lângă Parcul Lido, până la 
Colegiul Național „Spiru Haret”.

Se va lucra noaptea pentru a nu se aglomera 
zona în timpul zilei. Spre sfârșitul săptămânii, se 
va turna și stratul de asfalt.

Vom continua cu repararea trotuarelor, de la 
„Spiru Haret” până la gară, urmând asfaltarea Bu-
levardului Republicii.

Regretăm disconfortul creat, dar asigurăm 
cetățenii că se va interveni cât mai rapid, în așa 
fel încât lucrările să se finalizeze într-un timp 
cât mai scurt”, a transmis primarul Marcel Roma-
nescu.

M.P.

Prinsă în timp ce arunca gunoaie. Prinsă în timp ce arunca gunoaie. 
Amendată și pusă să curețe zonaAmendată și pusă să curețe zona

O femeie a fost amendată și 
pusă să facă curățenie după ce a 
fost prinsă aruncând gunoaie pe o 
stradă din Târgu Jiu.

„Polițiștii locali au surprins 
o persoană în timp ce abandona 
deșeuri menajere pe strada Pinului 
din municipiul Târgu Jiu.

A fost aplicată sancțiune 
contravențională în valoare de 
1.000 lei, în conformitate cu preve-

derile H.C.L nr. 337 din 2023 privind 
aprobarea Regulamentului de sta-
bilire a unor reguli de conviețuire 
și gospodărire pe raza Municipiului 
Târgu Jiu. De asemenea, persoana 
sancționată contravențional a luat 
măsurile necesare pentru igieniza-
rea zonei în care au fost abando-
nate deșeurile”, a transmis Poliția 
Locală Târgu Jiu. 

I.I.

Rânca: Transport ilegal Rânca: Transport ilegal 
de agregate mineralede agregate minerale

Un transport ilegal de agregate 
minerale a fost depistat în zona Rân-
ca. Împreună cu Jandarmeria Gorj 
și Politia orașului Novaci, comisa-
rii Gărzii de Mediu Gorj, alături de 
reprezentanții administrației ariei 
naturale protejate, au depistat în 
trafic pe drumul DN 67 C, care leagă 
stațiunea Rânca de orașul Novaci, o 
autocamionetă care transporta ma-
terial rezultat din exploatarea de 
agregate minerale. 

„Pentru că în zonă a devenit o 
practică a acestui gen de activități 
ilegale, exploatare de agregate mi-
nerale și ulterior comercializare, 
a fost întocmit dosar penal celui în 
cauză”, a anunțat Garda de Mediu 
Gorj.

Acțiuni de acest gen vor continua 
și în perioada următoare. 

I.I.
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CĂTĂLIN PASĂRE                         

Handbalistele de la CSM Târgu Jiu vor da 
tur preliminar pentru a intra în grupe-
le EHF European League. Decizia le-a 

fost comunicată oficialilor clubului, după ce o 
altă echipă din România, Gloria Bistrița, a obținut 
,,dreptul” de a evolua direct în faza superioară a 
întrecerii.

Reprezentanții trupei gorjene s-au arătat 
dezamăgiți de această hotărâre, una la care 
au contribuit, potrivit Gazetei Sporturilor, și 
informațiile oferite de FRH forului european.

„Și eu sunt puțin dezamăgit că nu vom juca 
direct în grupele competiției, așa știam conform 
regulamentului FRH, dar dacă așa s-a decis, așa 
va fi. Noi ne vom juca șansa în turul preliminar, 
unde sper să nu evoluăm contra Dunării Brăila 
și să aducem la Târgu-Jiu o echipă cunoscută 
în Europa, pentru ca fanii să fie mulțumiți.  
Participarea în cupele europene este o mare 
realizare, o premieră pentru handbalul feminin 
din Târgu-Jiu și un bonus imens pentru handbalul 
gorjean", a declarat, pentru Gazeta Sporturilor, 
antrenorul gorjencelor, Liviu Andrieș.

În ultimul tur preliminar, alături de CSM 
Târgu Jiu vor mai intra în competiție alte 17 
echipe, printre care Nantes, Copenhaga, Borussia 
Dortmund sau Storhamar.

 Manșa tur se va juca în 11-12 noiembrie, iar 
returul o săptămână mai târziu. EHF a anunțat 
că Dunărea Brăila va trebui să treacă două tururi 
preliminare pentru a accede în grupe.

Anumite modificări vor fi aduse până în toam-
nă Sălii Sporturilor din municipiu. 

O schimbare certă vizează sistemul de ilumi-
nat. 

,,Trebuie făcute mici modificări la Sala Spor-
turilor, cel puțin pe partea de iluminat trebuie 
intervenit. Instalația se va modifica până la me-
ciul de baraj pe care îl vom da pentru intrarea în 
grupele EHF. 

Alte modificări vor avea loc dacă sunt impuse 
de regulamentele EHF.  Vrem ca meciurile euro-

CSM Târgu-Jiu joacă tur 
preliminar pentru grupele EHF

pene să se dispute la Târgu-Jiu, nu luăm în calcul 
o altă variantă, chiar dacă e o presiune suplimen-
tară pe autoritatea publică locală. Trebuie să în-
deplinim toate condițiile și le vom îndeplini”, a 
declarat primarul Marcel Romanescu la reunirea 
lotului.

Pe de altă parte, reprezentanții echipei de 
handbal sunt convinși că lotul este unul mai valo-
ros decât în sezonul precedent. 

Liviu Andrieș crede că jucătoarele nou-venite 
vor aduce un plus în apărare, dar speră și la o 
ofensivă mai eficientă.

,,Toate jucătoarele pe care le-am adus au 
experiență, rezultate bune și foarte bune. Am 
crescut puțin nivelul din punct de vedere defen-
siv. Sper să avem prima apărare din Liga Florilor, 
pentru că am adus jucătoare care vor aduce plu-
suri din punct de vedere fizic și al determinării. 

Sperăm să creștem puțin nivelul atacului și să 
avem mai multe goluri marcate, iar când o să tra-
gem linie să fim pe plus”, a spus antrenorul Liviu 
Andrieș.

,,Lotul este mai bun, trebuie să progresăm de 
la an la an și să aducem un plusvaloare echipei. 
Așteptăm să vedem cum se integrează fetele, cum 
comunicăm în teren și sperăm să fie bine fetele 
într-un final. Mă gândesc și la echipa națională. 
Pe fani îi așteptăm în continuare alături de noi, 
s-a văzut aportul lor la fiecare meci”, a declarat 
gorjeanca Angela Pușcaș.

Din 6-7 ianuarie 2024, vor începe meciurile din 
cele patru grupe ale Cupei EHF. 

Primele două formații din fiecare grupă de 
patru se vor califica în ,,sferturi", iar faza finală 
se joacă în sistem Final Four, în weekendul 11-12 
mai.
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Gilortul Târgu Cărbunești a 
suferit o pierdere impor-
tantă înainte de noul sezon 

competițional. Trupa gorjeană care 
a prins play-off-ul în ediția prece-
dentă a Ligii a treia a rămas fără cel 
mai bun marcator. Golgheterul echi-
pei, Ionuț Gîlcescu, a rămas în Gorj, 
dar a schimbat barca. Va juca la 
nou-promovata Știința Turceni. Alți 
trei jucători importanți au părăsit 
formația pregătită de Mario Găman 
și Bobi Staicu.

,,Ionuț Gîlcescu, principalul mar-

Gilortul a rămas fără golgheterGilortul a rămas fără golgheter
cator al echipei noastre în sezonul 
2022-2023, a lăsat Gilortul pentru 
Știința Turceni. Chiar în ziua în care 
a împlinit 32 de ani, atacantul Gilor-
tului a decis că are nevoie de o nouă 
provocare, iar din sezonul viitor va 
evolua pentru trupa pregătită de 
Viorel Cojocaru. Denis Bucur, Angel 
Ciutică, Ion Dogaru și Ionuț Gîlces-
cu s-au despărțit până în prezent 
de Gilortul. Conducerea clubului 
nostru s-a înțeles deja cu doi jucă-
tori, iar aceștia urmează să semneze 
contractele în zilele următoare. Pe 
lângă aceștia, staff-ul Gilortului își 
mai dorește încă 3-4 jucători”, au 
transmis reprezentanții clubului.

Universitatea Craiova a jucat un ultim 
amical înainte de partida oficială cu Dinamo 
București. 

Alb-albaștrii au întâlnit tot o formație din 
Oltenia, CSM Slatina.  

Trupa de eșalon superior s-a impus cu 
4-0. Golurile Științei au fost marcate de Alex 
Mitriță (`12), gorjeanul Marian Danciu (`39) 
și Ante Roguljic (`59, `70). Partida s-a dispu-
tat în cantonamentul din Lunca Jiului. 

Gazdele au început meciul cu următorul 
unsprezece: L. Popescu – Borța, Mendy, R. 
Silva, Bancu – Crețu, Screciu – Ivan, Danciu, 
Mitriță – Koljic. În repriza secundă au mai 
intrat: Lazar – Vlădoiu, Mitran, Tomasec, 
Ndong, Căpățînă, Mateiu, Ișfan, Roguljic, 
Markovic, Trică și Găină.

 CSM Slatina a mizat pe următoarea 

Craiova, victorie categorică înainte de derbyCraiova, victorie categorică înainte de derby
formulă de start: David Dincă, Constantin 
Radu, John Mondragon, Pisăru, Donca, 
Ţegle, Ciocâlteu, Cătălin Doman, Marin 
Alexandru și Claudiu Dragu. În partea a doua 
au evoluat: Silveanu, Adrian Vlad, Abel Stan, 
Sălcianu, Călin Toma, Matei, Dorin Toma, 
Florin Răsdan, Raphael Stănescu, Cristea, 
Valentin Alexandru.

A fost cel de-al șaselea joc de verificare 
pentru Universitatea în această vară.  

Doljenii s-au pregătit până acum la 
Bansko, în Bulgaria, unde au înregistrat trei 
victorii (2-0 cu Botev Plovdiv, 2-0 cu FC Drita 
şi 3-2 cu Slavia Sofia) şi două înfrângeri (0-2 
cu Ludogorets şi 0-2 cu Lokomotiv Plovdiv).

Meciul cu Dinamo București este 
programat luni, 17 iulie, de la ora 21.30.

CĂTĂLIN PASĂRE


